Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0932/2023
Em, 29 de novembro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, QUE JUNTO
A SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA,
TOME PROVIDÊNCIAS QUANTO A
SINALIZAÇÃO DA ESTRADA VELHA DE
BÚZIOS, NO TRECHO DO HOSPITAL OTIME
CARDOSO ATE O ANTIGO MERCADO DO
ARROZ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, providências junto a
Secretaria de Mobilidade Urbana, que tome providências quanto a sinalização da
Estrada Velha de Búzios, no trecho do Hospital Otime Cardoso até o antigo mercado do
arroz.

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2023.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender os pedidos da população local,
uma vez que a estrada se encontra mal sinalizada.

De responsabilidade da Administração Pública, por meio da Secretaria Municipal

de Mobilidade, manter e operar a sinalização viária horizontal de ruas e avenidas, faixas
de pedestres, quebra-molas, vagas de estacionamentos e outros, implementando a ordem
e segurança no trânsito municipal.

A sinalização viária ordena e integra o sistema viário, de modo que otimiza o

deslocamento dos pedestres e condutores, interligando os modais de transportes, com
rapidez, fluidez e acessibilidade no tráfego.

Assim, tal solicitação se faz necessária  motivo pelo qual a sinalização do sistema

viário municipal deve ter constante manutenção e conservação.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo